АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовский район
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2022 года                                                                                                                  № 21
д. Хулимсунт

	Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения Хулимсунт

	В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт от 30.22.2017 года № 201 «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Хулимсунт.»:
1. Утвердить Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения Хулимсунт, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно доступных местах и на официальном веб-сайте муниципального образования сельского поселения Хулимсунт.
3. Настоящее постановление   вступает в силу после обнародования.
4. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Хулимсунт                                                                                           Я.В.Ануфриев

Приложение 1
к постановлению
администрации сельского
поселения Хулимсунт
[bookmark: _GoBack]от 17.02.2022 года № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения Хулимсунт

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок выделения и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения Хулимсунт.
1.2. Резервный фонд создается для финансирования непредвидимых расходов, в том числе для финансирования мероприятий на проведение аварийно-спасательных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
1.3. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт о бюджете сельского поселения Хулимсунт на соответствующий финансовый год и плановый период и не может превышать 3 процентов утвержденного решением общего объема расходов.
1.4. В течение года резервный фонд может пополняться за счет дополнительно поступивших в бюджет поселения собственных доходов. При этом увеличенный размер фонда не может превышать предельный размер, установленный п. 1.3.

2. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда.

2.1. Бюджетные ассигнования резервного фонда могут быть направлены на:
- проведение аварийно-спасательных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
- проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;
- ликвидацию аварийных ситуаций, представляющих угрозу жизни и здоровью людей и приводящих к разрушению зданий, сооружений, оборудования и транспортных средств, нарушению производственного и транспортного процесса и их последствий в границах сельского поселения Хулимсунт;
- проведение противопаводковых мероприятий;
- предотвращение сложной чрезвычайной ситуации, способной привести к нарушению функционирования систем электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и других систем жизнеобеспечения населенных пунктов на территории поселения;
- оказание разовой материальной помощи гражданам;
- финансовое обеспечение иных непредвиденных расходов, относящиеся к полномочиям органам местного самоуправления Администрации сельского поселения Хулимсунт.
2.1. Средства резервного фонда используются строго по целевому назначению не могут быть направлены на иные цели.

3. Расходование средств резервного фонда

3.1. Средства из резервного фонда выделяются на основании распоряжения администрации поселения. В распоряжении администрации поселения о выделении средств из резервного фонда указывается общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.
3.2. Средства резервного фонда могут предоставляться предприятиям, организациям, учреждениям, отдельным гражданам на цели, указанные в пункте 2.1. настоящего Положения, на безвозвратной и безвозмездной основе.
3.3. Обращение на расходование средств резервного фонда должны содержать обоснование необходимости выделении средств из резервного фонда с приложением следующих документов:
- заявления заинтересованного органа администрации поселения, организации или должностного лица, гражданина;
- сметы предполагаемых расходов или расчетов расходов;
- документов, подтверждающих наступление события, с которым связана необходимость выделения бюджетных ассигнований резервного фонда (актов, справок, заключений, уведомлений и т.д.).
-  документ, подтверждающий расходы на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации (счет, счет-фактуру, товарный чек, накладную, акт выполненных работ).
   Обращения, не соответствующие данным требованиям, к рассмотрению не принимаются.
3.4. Подготовку проекта распоряжения администрации поселения о выделении средств из резервного фонда с указанием суммы выделяемых средств и их целевого назначения по поручению главы сельского поселения Хулимсунт осуществляет главный специалист и  социальному развитию и защите населения от ЧС.
3.5. Размер разовой материальной помощи гражданам за счет средств резервного фонда устанавливается в зависимости от размера материального ущерба и причины возникновения чрезвычайной ситуации, при наличии средств фонда.

4. Учет и отчетность

4.1. Учет использования бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляет руководитель финансового органа сельского поселения Хулимсунт.
4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета сельского поселения Хулимсунт.
4.3. Получатели, в распоряжении которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование данных средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.